Segnius tamen, quod ad Etruriam attinebat, acta res esset, 6 ni Faliscos quoque, qui per multos annos in amicitia fuerant, adlatum foret arma Etruscis iunxisse. huius propinquitas 7 populi acuit curam patribus, ut fetiales mittendos ad res repetendas censerent. quibus non redditis ex auctoritate patrum iussu populi bellum Faliscis indictum est, iussique consules 8 sortiri, uter ex Samnio in Etruriam cum exercitu transiret. iam Carvilius Veliam et Palumbinum et Herculaneum ex Samnitibus ceperat, Veliam intra paucos dies, Palumbinum eodem, 9 quo ad muros accessit. ad Herculaneum etiam signis collatis 10 ancipiti proelio et cum maiore sua quam hostium iactura

8. *signis collatis*] = *iusta acie*, Feldzeichen gegen F. (Kap. 45, 10).

*pro aris ac focus*] 'für Altar und Herd', d. h. für den Heimatort (5, 30, 1; 9, 12, 6).

45. 1. *privatis studiis*] durch den Eifer der einzelnen, mit welchem sie den Opfern und Gebeten oblagen.

2. *Etruscos*] welche sich ein Jahr lang ruhig verhalten hatten (vgl. Kap. 37, 4).

3. *coniuratione*] die Koalition aller Stämme der Samniter (Kap. 38, 2).

*occupationem*] die Beschäftigung, Geschäftslast, Abhaltung.

4. *M. Atilio*] dem Consul des vorhergehenden Jahres.

5. *ut . . . tutarentur*] weil den Unterthanen Roms die selbständige Führung der Waffen untersagt war.

6. *Faliscos*] Sie haben seit 351 v. Chr. an den Kämpfen der Etrusker gegen Rom keinen Anteil genommen (vgl. Kap. 12, 7).

7. *repetendas*] Vgl. Kap. 12, 1.

- dimicavit. castris deinde positis moenibus hostem inclusit.  
 11 oppugnatum oppidum captumque. in his tribus urbibus capta  
 aut caesa ad decem milia hominum, ita ut parvo admodum  
 plures caperentur. sortientibus provincias consulibus Etruria  
 Carvilio evenit secundum vota militum, qui vim frigoris iam  
 in Samnio non patiebantur.
- 12 Papirio ad Saepinum maior vis hostium restitit. saepe  
 in acie, saepe in agmine, saepe circa ipsam urbem adversus  
 eruptiones hostium pugnatum. nec obsidio, sed bellum ex  
 aequo erat; non enim muris magis se Samnites quam armis  
 13 ac viris moenia tutabantur. tandem pugnando in obsidionem  
 iustam coëgit hostes, obsidendoque vi atque operibus urbem  
 14 expugnavit. itaque ab ira plus caedis editum capta urbe;  
 septem milia quadringenti caesi, capta minus tria milia ho-  
 minum. praeda, quae plurima fuit congestis Samnitium rebus  
 in urbes paucas, militi concessa est.
- 46 Nives iam omnia oppleverant, nec durari extra tecta po-  
 2 terat; itaque consul exercitum de Samnio deduxit. venienti  
 Romam triumphus omnium consensu est delatus. triumphavit  
 in magistratu insigni, ut illorum temporum habitus erat,